



MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI
UFFICIO CENTRALE BENI AMBIENTALI ARCHITETTONICI ARCHEOLOGICI ARTISTICI E STORICI

Ufficio od Istituto _____

PERIZIA DI SPESA N. 111/82

(Riassuntiva del computo metrico e stima del 19__)

FORO TRAIANO

Per i lavori di indagine archeologica: opere cantieristiche

di proprietà del nel Comune di Roma (Prov. di _____)

da eseguirsi in cottimo fiduciario

Spesa prevista in L. 480.000.000 così ripartita

Lav. a natura in economia	274.810.250
Lav. a natura in economia	111.364.450
Imprevisti	31.216.604
I.V.A. 15%	62.608.696

(dicansi L. QUATTROCENTOTTANTAMILIONI)

Roma, addì 21.7. 1982

IL DIRETTORE ARCHEOLOGO

Dr. Carlo Pavolini

Carlo Pavolini

IL PROGETTISTA

Arch. Giangiaco Martines

Gianni

Arch. Francesco Scoppola

Francesco



IL SOPRINTENDENTE

[Signature]

Num. d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	QUANTITÀ	Prezzo unitario	IMPORTO	
					a misura	a corpo
1	1.5	Scavo a sezione obbligata fino a mt. 2,00 per saggi preliminari con probabili presenze di mamuffatti antichi e medioevali da conservare nella loro integrità; si calcola s.d.c. mc	100	59.970	6.997.000	
2	1.3	Scavo a sezione obbligata fino a mt.2,00, in presenza di elementi archeologici ed architettonici comprese le necessarie armature si calcola s.d.c. mc	100	82.605	8.260.500	
3	1.10	Scavo archeologico a sezione aperta in area archeologica, in presenza di ruderi antichi a qualunque profondità, si calcola s.d.c. mc	400	43.730	17.492.000	
4	1.9	Scavo archeologico in ambienti interrati, compresa la scofanatura a spalla d'uomo e il tiro in alto, compresa inoltre la setacciatura della terra, si calcola s.d.c. mc	100	174.920	17.492.000	
5	1.7	Scavo a sezione obbligata in terreno di media consistenza sia in presenza di elementi archeologici che di strati archeologici, si calcola s.d.c. mc	50	204.080	10.204.000	
6	3.1	Demolizione di muratura di qualsiasi genere, forma e spessore eseguita a qualsiasi profondità da riportare £.			60.445.500	

Num. d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	QUANTITÀ	Prezzo unitario	IMPORTO	
					a misura	a corpo
	000.11.201	riporto				60.445,500
	3.1	compresa la riutilizzazione dei materiali, si calcola s.d.c. mc	50	65,600	3.280,000	
7	25.2	Scarriolatura di materiale frammento degli scavi, si calcola s.d.c. mc	800	21,965	17.572,000	
8	13.N	Nolo di nastro trasportatore per il sollevamento delle terre da m. 12 x 0,5 con motore a scoppio da 50 HP; si calcola s.d.c. ore	600	17,930	10.758,000	
9	23.N	Nolo di escavatore da 50 fino a 80 HP, si calcola s.d.c. ore	600	41,970	25.182,000	
10	03.N	Nolo di autocarro tipo Fiat 9013 per il trasporto dei materiali allo scarico, si calcola s.d.c. ore	1800	24,650	44.370,000	
11	21.N	Nolo di motocompressore da 90 HP si calcola s.d.c. ore	600	18,490	11.094,000	
12	36.N	Nolo di martello demolitore a caldo, si calcola s.d.c. gg.	1600	22,650	36.240,000	
13	037.N	Nolo di pompa a pressione per flottazione, si calcola s.d.c. gg.	240	14,400	3.456,000	
14	19.12	Fornitura e posa in opera di rete metallica e paletti in ferro, da riportare			189.747,500	

Num. d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	QUANTITA	Prezzo unitario	IMPORTO	
					a misura	a corpo
		riporto £.				189.747,500
-	19.12	si calcola s.d.c.	mq 750	15,885		11.913,750
15	19.14	Fornitura e posa in opera di ferro scatolato per transeme, recinzioni o parapetti, si calcola s.d.c.	Kg 1500	6,810		10.215,000
16	35.N	Nolo di muletto "dumper", si calcola s.d.c.	ore 1000	23,020		23.020,000
17	16.N	Autogru a braccio elevatore semovente con postata da T 18, si calcola s.d.c.	ore 600	41,190		24.714,000
18	29.N	Montaggio di struttura tubolare per ponteggi complessi, si calcola s.d.c.	giunti 1000	10,200		10.200,000
19	30.N	Nolo per i mesi successivi, si calcola s.d.c. mesi 10 x 1000 giunti =	giunti 10.000	500		5.000,000
20		<u>Opere in economia</u> Mano d'opera per la predisposizione del cantiere, per scavo opere non computabili a misura:				
	A1	Operaio specializzato	ore 1,000	16,527		16.527,000
	A2	Operaio qualificato	ore 2,000	15,848		31.696,000
	A3	Operaio comune	ore 4,000	15,092		60.368,000
21		<u>Materiali:</u>				
	H6	Legname d'abete	m ³ 441,230			2.206,150
	C11	Calce grassello sacchetti	q ^l 2,870			172,200
	C3	Cemento "325"	q ^l 7,170			171,700
		da riportare £.				385.851,300

Num. d'ordine	Articolo di elenco dei prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	QUANTITÀ	Prezzo unitario	IMPORTO	
					a misura	a corpo
		riporto			£.	385.851.300
	D3	Sabbia	mc	10	14.330	143.300
	F1	Mattoni	n.º	500	230	115.000
	D1	Pozzolana	mc	10	6.510	65.100
		Sommano			£.	386.174.700
		I.V.A. 15%	"			57.926.205
		TOTALE A			£.	444.100.905
22		Somma a disposizione per imprevisti e fornitura di materiali			£.	31.216.604
		I.V.A. 15%			£.	4.682.491
		TOTALE B			£.	35.899.095
		<u>RIEPILOGO</u>				
		TOTALE A			£.	444.100.905
		TOTALE B			£.	35.899.095
		TOTALE GENERALE			£.	<u>480.000.000</u>